
Verordening lijkbezorgingsrechten 2025 gemeente Brummen 

Kenmerk Z104653/D442626 

  

DE RAAD VAN DE GEMEENTE BRUMMEN 

  

Gelezen het voorstel van het college van burgemeester en wethouders van 19 november 2024 met 

kenmerk Z104653/D442607; 

  

Gelet op artikel 229, eerste lid, aanhef en onderdelen a en b, van de Gemeentewet; 

  

B E S L U I T : 

  

vast te stellen de volgende verordening: 

Verordening op de heffing en invordering van lijkbezorgingsrechten 2025 gemeente Brummen. 

Artikel 1 Definities 
1. De definities uit de Wet op de lijkbezorging en de Beheerverordening gemeentelijke begraafplaatsen 

gemeente Brummen zijn van overeenkomstige toepassing op wat in deze verordening is bepaald. 

2. Deze verordening verstaat onder werkdag: maandag tot en met vrijdag, met uitzondering van de 

algemeen erkende of daarmee gelijkgestelde dagen zoals bedoeld in de Algemene termijnenwet. 

Artikel 2 Belastbaar feit 
Op basis van deze verordening worden rechten geheven voor het gebruik van de begraafplaats en voor 

het door of vanwege de gemeente verlenen van diensten in verband met de begraafplaats. 

Artikel 3 Belastingplicht 
Belastingplichtig is de aanvrager of de persoon voor wie de aanvraag is gedaan dan wel voor wie de 

dienst wordt verricht of van de persoon die van de bezittingen, werken of inrichtingen gebruik maakt. 

Artikel 4  Maatstaf van heffing en belastingtarieven 
1. De rechten worden geheven naar de maatstaven en de tarieven, opgenomen in de bij deze veror- 

dening behorende tarieventabel. 

2. Voor de berekening van de rechten wordt een gedeelte van een in de tarieventabel genoemde 

eenheid als een volle eenheid aangemerkt. 

Artikel 5 Wijze van heffing 
De rechten worden bij wege van aanslag geheven. 

Artikel  6  Ontstaan van de belastingschuld 
De rechten zijn verschuldigd bij de aanvang van de dienstverlening of bij de aanvang van het gebruik 

van de bezittingen, werken of inrichtingen. 

Artikel 7 Termijn van betaling 
1. In afwijking van artikel 9, eerste lid, van de Invorderingswet 1990 moet een aanslag worden betaald 

uiterlijk op de laatste dag van de eerste maand volgend op de maand die in de dagtekening van 

het aanslagbiljet is vermeld. 

2. De Algemene termijnenwet is niet van toepassing op de in het eerste lid gestelde termijn. 

Artikel 8 Overgangsrecht 
De ‘Verordening Lijkbezorgingsrechten 2024’ van 21 december 2023, wordt ingetrokken met ingang 

van 1 januari 2025, met dien verstande dat zij van toepassing blijft op de belastbare feiten die zich voor 

die datum hebben voorgedaan. 

Artikel  9  Inwerkingtreding 
1. Deze verordening treedt in werking op 1 januari 2025. 

2. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2025. 

Nr. 543280 

GEMEENTEBLAD 24 december 

2024 

Officiële uitgave van de gemeente Brummen 

Gemeenteblad 2024 nr. 543280 24 december 2024 1 

https://wetten.overheid.nl/jci1.3:c:BWBR0005416&titeldeel=IV&hoofdstuk=XV&paragraaf=3&artikel=229
http://wetten.overheid.nl/BWBR0005009
http://lokaleregelgeving.overheid.nl/CVDR623268
http://lokaleregelgeving.overheid.nl/CVDR623268
https://wetten.overheid.nl/jci1.3:c:BWBR0002448
https://wetten.overheid.nl/jci1.3:c:BWBR0004770&hoofdstuk=II&artikel=9
https://wetten.overheid.nl/jci1.3:c:BWBR0002448
http://lokaleregelgeving.overheid.nl/CVDR711261


Artikel 10 Citeertitel 
Deze verordening wordt aangehaald als Verordening lijkbezorgingsrechten 2025 gemeente Brummen. 

  

Dit besluit is genomen tijdens de openbare raadsvergadering van 19 december 2024. 

De raad van de gemeente Brummen, 

De griffier, M.E.A. KNook 

De voorzitter G.J.M. van Rumund 

Gemeenteblad 2024 nr. 543280 24 december 2024 2 



Tarieventabel 2025 behorende bij de Verordening lijkbezorgingsrechten 2025 

Hoofdstuk 1  Verlenen van rechten 
  

    Voor het verlenen van het uitsluitend recht op een particulier graf wordt 

geheven: 

1.1 

2.892,00 € voor een periode van 20 jaar 1.1.1 

4.340,00 € voor een periode van 30 jaar 1.1.2 

    Voor het verlenen van het uitsluitend recht op een particulier kindergraf 

wordt geheven: 

1.2 

1.445,00 € voor een periode van 20 jaar 1.2.1 

2.169,00 € voor een periode van 30 jaar 1.2.2 

    Voor het verlenen van het uitsluitend recht op een particuliere urnennis of 

een particulier urnengraf wordt geheven: 

1.3 

2.025,00 € voor een periode van 20 jaar 1.3.1 

3.041,00 € voor een periode van 30 jaar 1.3.2 

    Voor het verlengen van het uitsluitend recht 1.4 

1.447,00 € op een particulier graf met 10 jaar wordt geheven 1.4.1 

722,00 € op een particulier kindergraf met 10 jaar wordt geheven 1.4.2 

1.013,00 € op een particuliere urnennis of particulier urnengraf met 10 jaar wordt ge- 

heven 

1.4.3 

Hoofdstuk 2  Begraven 
  

    Voor het begraven van een lijk van een persoon van 12 jaar of ouder wordt 

geheven: 

2.1 

1.384,00 € op werkdagen tussen 09.00 en 15.00 uur 2.1.1 

1.869,00 € op andere momenten 2.1.2 

  

    Voor het begraven van een lijk van een kind beneden één jaar wordt gehe- 

ven: 

2.2 

346,00 € op werkdagen tussen 09.00 en 15.00 uur 2.2.1 

466,00 € op andere momenten 2.2.2 

    Voor het begraven van een lijk van een kind beneden 12 jaar wordt gehe- 

ven: 

2.3 

692,00 € op werkdagen tussen 09.00 en 15.00 uur 2.3.1 

934,00 € op andere momenten 2.3.2 

Hoofdstuk  3  Bijzetten en verwijderen van asbussen 
  

  Voor het bijzetten of verwijderen van een asbus of urn wordt geheven: 3.1 

    in of uit een urnennis 3.1.1 

365,00 € op werkdagen tussen 09.00 en 15.00 uur 3.1.1.1 

492,00 € op andere momenten 3.1.1.2 

    in of uit een urnengraf 3.1.2 

365,00 € op werkdagen tussen 09.00 en 15.00 uur 3.1.2.1 

492,00 € op andere momenten 3.1.2.2 

Hoofdstuk 4   Verstrooien van as 
  

    Voor het verstrooien van as wordt per asbus geheven: 4.1 

216,00 € op werkdagen tussen 09.00 en 15.00 uur 4.1.1 

291,00 € op andere momenten 4.1.2 

Hoofdstuk 5  Grafbedekking en onderhoud 
  

    Voor het door of vanwege de gemeente onderhouden van een graf of urnenniss 

wordt geheven per graf of urnennis: 

5.1 

455,00 € voor een bestaand graf voor een periode van 10 jaar 5.1.1 

227,00 € voor een bestaand kindergraf voor een periode van 10 jaar 5.1.2 

102,00 € voor een bestaand(e) urnengraf of urnennis voor een periode van 10 jaar 5.1.3 

Gemeenteblad 2024 nr. 543280 24 december 2024 3 



Hoofdstuk 6  Opgraven of ruimen 
  

Voor het opgraven van een lijk binnen de wettelijke grafrust termijn wordt geheven het bedrag van de voorafgaand aan 

het in behandeling nemen van de aanvraag tot het opgraven aan de aanvrager meegedeelde kosten, blijkend uit een be- 

groting die door het college van burgemeester en wethouders is opgesteld. 

6.1 

Voor het opgraven van stoffelijke resten buiten de wettelijke grafrust termijn wordt geheven het bedrag van de voorafgaand 

aan het in behandeling nemen van de aanvraag tot het opgraven aan de aanvrager meegedeelde kosten, blijkend uit een 

begroting die door het college van burgemeester en wethouders is opgesteld. 

6.2 

Indien een begroting als bedoeld in de vorige onderdelen is uitgebracht, wordt een aanvraag in behandeling genomen op 

de vijfde werkdag na de dag waarop de begroting aan de aanvrager ter kennis is gebracht, tenzij de aanvraag voor deze 

vijfde werkdag schriftelijk is ingetrokken. 

6.3 

    Voor het ruimen (schudden) van een graf op 

verzoek van de belanghebbende wordt gehe- 

ven: 

6.4 

1.365,00 € op werkdagen tussen 09.00 en 15.00 uur 6.4.1 

1.841,00 € op andere momenten 6.4.2 

  

Behoort bij raadsbesluit van 19 december 2024 

De griffier van Brummen, 

  

  

  

  

M.E.A. Knook 

  

  

Gemeenteblad 2024 nr. 543280 24 december 2024 4 



Toelichting Verordening lijkbezorgingsrechten 2025   
In de tarieventabel is geen teruggaafbepaling opgenomen. Dat betekent dat als een rechthebbende af- 

stand doet van een grafrecht er geen recht ontstaat op teruggaaf van (een deel van) de verschuldigde 

lijkbezorgingsrechten. Dit is in eveneens de Beheerverordening gemeentelijke begraafplaatsen gemeente 

Brummen verwoord. 

De rechten uit hoofdstuk 1 zijn als volgt onder te verdelen naar diverse diensten/werkzaamheden: 

  

Totaal Vergunning plaat- 

sen grafmonument 

Algemene kosten Algemeen onder- 

houd begraafplaat- 

sen 

Onderhoud grafmo- 

nument 

Grafrechten 

€ 4.340 € 113 € 927 € 1.935 € 1.365 graf 30 jr 

€ 2.892 € 113 € 619 € 1.250 € 910 graf 20 jr 

€ 2.169 € 113 € 464 € 909 € 683 kindergraf 30 jr 

€ 1.445 € 113 € 309 € 568 € 455 kindergraf 20 jr 

€ 3.041 € 113 € 686 € 1.935 € 307 urnenkelder/-nis 30 jr 

€ 2.025 € 113 € 457 € 1.250 € 205 urnenkelder/-nis 20 jr 

€ 1.447 € 0 € 366 € 626 € 455 verlenging 10 jr graf 

€ 722 € 0 € 211 € 284 € 227 verlenging 10 jr kindergraf 

€ 1.013 € 0 € 285 € 626 € 102 verlenging 10 jr urnenkelder/- 

nis 

  

Bij de asverstrooiing op een uitstrooiveld is de toestemming tot het plaatsen van een herdekingsplaatje 

op de herdekingszuil inbegrepen. 

In voornoemde beheerverordening is geregeld wat de gemeente aan onderhoud pleegt en welke 

werkzaamheden door de rechthebbende moeten worden uitgevoerd. 

  

  

Gemeenteblad 2024 nr. 543280 24 december 2024 5 

http://lokaleregelgeving.overheid.nl/CVDR623268
http://lokaleregelgeving.overheid.nl/CVDR623268
http://lokaleregelgeving.overheid.nl/CVDR623268

